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Geachte heer I

Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) heeft het verslag van de hoorzitting en 
de aanvullende stukken ontvangen.

U heeft aan ons de volgende vraag gesteld:
"De commissie zou graag van het Zorginstituut vernemen of de zorg die wordt 
verleend door TrainM voldoet aan de stand van de wetenschap en de praktijk."

Ons antwoord hierop is als volgt:
De zorg die door TrainM wordt geleverd voldoet niet aan de stand van de 
wetenschap en praktijk. Omdat het geen zorg betreft die voldoet aan de criteria 
voor medisch specialistische revalidatie, het ook geen zorg is zoals een medisch 
specialisten die plegen te bieden en voldoet de aangedragen literatuur niet.

Uit het verslag en de aanvullende stukken komen geen feiten of omstandigheden 
naar voren die het Zorginstituut aanleiding geven het voorlopig advies te herzien. 
U kunt het voorlopig advies als definitief beschouwen.

Hoogachtend,
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Zorginstituut Nederland

Advies Zorginstituut Nederland in een geschil over de uitvoering van de 
zorgverzekering

De Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ) heeft op 13 januari 
2022 aan Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) advies gevraagd als bedoeld 
in artikel 114, derde lid, van de Zorgverzekeringswet (Zvw). Verzoeker en 
verweerder hebben een geschil over de vergoeding van medisch-specialistische 
revalidatie .

Bij de adviesaanvraag heeft de SKGZ een kopie van het dossier gestuurd. Het 
Zorginstituut brengt een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als 
uit het verslag van de hoorzitting en/of aanvullende stukken nieuwe feiten of 
omstandigheden naar voren komen.

In de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
medisch-specialistische revalidatie omschreven. Dit komt overeen met de Zvw.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzekerde aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond 
van de basisverzekering. Dit betekent dat het Zorginstituut twee vragen 
beantwoordt. Namelijk, of de zorg in geschil onderdeel is van het basispakket en 
vervolgens of verzoekerde op deze zorg is aangewezen. Dit laatste is een 
medische beoordeling. Er is een BIG-geregistreerde medisch adviseur betrokken 
bij de beoordeling van het geschil. Het Zorginstituut baseert het advies op de 
beschikbare informatie in het toegezonden dossier.

Het advies van het Zorginstituut kan geen betrekking hebben op een beslissing 
van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of coulance.

Situatie van verzekerde
Verzekerde is in 2016 geboren met het syndroom van Sturge-Weber. Bij 
verzekerde kenmerkt dat zich door een wijnvlek in het gelaat, refractaire epilepsie 
aanvallen, spastische hemiparese links en een ontwikkelingsachterstand. De 
spastische hemiparese wordt ook wel "cerebral palsy" genoemd, ofwel "spastische 
cerebrale parese". In de brief van het Universitair Medisch Centrum Utrecht 
(UMCU) d.d. 12 februari 2020 wordt verzekerde doorverwezen naar TrainM Neuro 
Rehab Clinic (TrainM) in Antwerpen. In de kliniek heeft verzekerde verschillende 
behandelingen en therapieën ondergaan onder begeleiding van een neuroloog. 
Deze behandelingen zijn door verweerder vanaf 1 januari 2020 tot en met 
28 februari 2021 vergoed. Verzoeker wenst dat deze behandelingen ook vanaf 
februari 2021 door verweerder worden vergoed.

Verweerder heeft het verzoek afgewezen. Verweerder voert hierbij onder andere 
aan dat er geen sprake is van medisch-specialistische revalidatie onder leiding 
van een (interdisciplinaire) (kinder-)revalidatiearts en er alleen fysiotherapie 
plaats vond onder leiding van de behandelend neuroloog. Daarnaast is verweerder 
van mening dat de eerdere vergoeding(en) niet gegeven had mogen worden. De 
aanvraag was namelijk niet goed beoordeeld.

Juridisch kader
Op grond van artikel 2.4, lid 1, van het Besluit zorgverzekering (Bzv) omvat 
geneeskundige zorg, zorg zoals onder meer medisch specialisten (waaronder 
revalidatieartsen) die plegen te bieden. Verder geldt dat de zorg moet voldoen
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aan 'de stand van de wetenschap en praktijk'.1 Het criterium bepaalt of een 
specifieke behandeling behoort tot het verzekerde pakket. Nadat is vastgesteld 
dat een behandeling als een verzekerde prestatie is aan te merken, dient te 
worden vastgesteld of een individuele verzekerde naar inhoud en omvang 
redelijkerwijs is aangewezen op de prestatie.2

Beoordeling
De informatie in het dossier is medisch en juridisch beoordeeld.

De behandeling van "cerebral palsy" is een medische indicatie voor Medisch 
specialistische revalidatie. Kinderen met een spastische cerebrale parese vormen 
de grootste groep van patiënten die behandeld worden binnen de 
kinderrevalidatie.3 De kinderrevalidatie-arts van het UMCU verwijst d.d. 20 januari 
2020 verzekerde dan ook door voor kinderrevalidatie. Echter biedt TRAINM geen 
medisch-specialistische revalidatie.

Medisch-specialistische revalidatie
Het Zorginstituut heeft in haar standpunt uit 2015 over Medisch-specialistische 
revalidatie bepaald dat de Nederlandse Vereniging van Revalidatieartsen (VRA) 
interdisciplinaire Medisch specialistische revalidatie definieert als zorg die wordt 
uitgeoefend in de tweede lijn door of onder de verantwoordelijkheid van een 
revalidatiearts en die voldoet aan de eisen zoals vastgelegd in het Algemeen 
Beroepskader Revalidatiegeneeskunde.4

De interdisciplinaire medisch-specialistische revalidatie richt zich op patiënten 
van alle leeftijden en onderscheidt zich door de dynamische setting waarin de 
revalidatiebehandeling wordt aangeboden, de beschikbaarheid van een breed 
palet aan specialistische interventies en de intensiteit en resultaatgerichtheid 
van de behandeling. De revalidatiearts is medisch eindverantwoordelijk voor 
de inhoud en de kwaliteit van revalidatiegeneeskundige zorg geleverd door 
het interdisciplinair team. De revalidatiearts heeft het overzicht over het hele 
proces en is als zodanig niet gebonden aan een component of domein.

Daarnaast kan in bijzondere gevallen en bij bepaalde doelgroepen, de 
behandelend medisch-specialist een andere zijn dan de revalidatiearts. Het 
revalidatieteam kan worden aangestuurd door een andere medisch specialist met 
specifieke affiniteit voor medisch specialistische revalidatie indien deze daartoe 
deskundig en bekwaam is en deze behandeling aanbiedt op een vergelijkbaar 
niveau als omschreven in het Algemeen Beroepskader Revalidatiegeneeskunde.

Uit de beschikbare informatie blijkt dat er aan TrainM geen (kinder-)revalidatiearts 
is verbonden. Er kan dus geen interdisciplinaire medisch-specialistische 
(kinder-)revalidatiebehandeling worden uitgevoerd die voldoen aan de in 
Nederland geldende randvoorwaarden. Op basis van de beschikbare informatie 
in het dossier kan dus worden geconcludeerd dat er geen sprake is van medisch- 
specialistische revalidatie. Uit het dossier blijkt niet dat de neuroloog specifieke 

1 Art. 2.1 lid 2 Bzv

2 Art. 2.1 lid 3 Bzv
3

Spastische cerebrale parese bij kinderen, Federatie Medisch Specialisten https://richtlijnendatabase.nl
4

Zorginstituut, 22 juni 2015, Standpunt medisch specialistische revalidatie (zorg zoals revalidatieartsen plegen te 
bieden)
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affiniteit heeft voor medisch specialistische revalidatie en behandelingen heeft 
aangeboden op een vergelijkbaar niveau als omschreven in Algemeen 
Beroepskader Revalidatiegeneeskunde.

Conclusie
Gelet op het bovenstaande kan worden geconcludeerd dat TrainM geen medisch- 
specialistische revalidatie biedt.

Het advies
Het Zorginstituut adviseert op basis van de beschikbare informatie in het dossier 
het volgende:
Verzekerde kan geen aanspraak maken op een vergoeding van de medisch- 
specialistische revalidatie op basis van de zorgverzekering.

Advies Zorginstituut Nederland 14 februari 2022, zaaknummer: 2022001492 Pagina 3 van 3

Dossiernummer Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen: 202100964


